ve modemizasyonuna izin verilmeye
cekti.l2 Mukavelede adı geçen Osmanlı anonim şirketinin belirtilen süresi
içinde kurulamadığını, imtiyaz sahibinin yaklaşık bir yıl sonra süreyi uzatmak
için başvurmasından anlıyoruz. Bu başvuru olumlu karşılanrruş ve süre bir yıl
daha uzatılmıştır.l3 27 Temmuz 1307 (1891)'de Osmanlı Kibrit Şirketi'nin
Andre Letranj, Edvard Hans ve İspiraki Esani tarafından kurulduğunu ve
imtiyaz sahibi İspiraki Esani Efendi'nin imtiyaz mukavelesinden doğan
bütün hakiarım bu şirkete devrettiğini görüyoruz.l4 Ana sözleşmesine göre
şirketin sermayesi her biri beş buçuk Osmanlı Lirası

İmtiyaz talepleri ise şüphesiz, 1864'te Alexander Lagerman isminde bir mühendis
tarafından tasarlanan ilk otomatik kibrit makinasının J870'lerden sonra giderek artan
endüstriyel kullanımının bir yansıması olarak fabrika tipi üretimi amaçlamaktadır.

13 23 EylUl 1306 (1890) tarihli, "Memaliki şahanede kav ve kibrit fabrikaları inşası
imtiyazına mütedair 3 rebiiilevvel 1307 tarihli mukavelenarnede anonim şirketi
teşkili için muayyen müddetin tahdirline dair iradei seniye," (Diistur, 1. Tertip, 6,
759). İmtiyaz sahibinin ismi bu sefer "İspiraki Asan i" olarak geçmektedir.

Ancak, savaşın getirdiği olağanüstü şartlar neticesinde başta temel tüketim
maddeleri olmak üzere, mal tedariğinde yaşanan sıkıntılar, fıyatlar genel

21 Zafer Toprak, Milli İktisat-Milli Burjuva.:,i,lstanbul 1995,38.

22 "Gümrük Tarife-i Umumiyyesi ve Ona Müteferri Kanun Layihası ve Tarife
Encümeıti Mazbatası", Meclis-i Mebfisdn 1331 (1915) Senesi Enciimen Maıbataları
ve Levdyilı-i Kanuniyye, Devre: 3, İçtima Senesi: 2, Cilt: ı, Ankara, TBMM
Basımevi 1993, 232.

Eldem,
tabioyu Darphanei Milli Müdüriyeti, Oçiincii Rapor, 1925, s. 208'den nakletmek
tedir. Benzer bir tablo Toprak, a. g. m., s.212'de de bulunmaktadır. Yalnız,
Toprak'ın, Niyazi Asım, 1336 Sene-i Maliyyesi Darbiyat ve Mıı'ameliitı Hakkmda
Milliye Neziiret-i Celilesine Takdim O/ıman Rapor, 2. sene (İstanbul 1337/1921),
s.82'den aktardığı bu tabloda altın liranın kağıt para karşısındaki Aralık 1915'teki
değeri, 101 olarak verilmektedir. Her iki tablonun başlıklanndaki ifadelerden alun
kağıt oranının başlangıç endeksi olan 100 rakamının nasıl belidendiği net olarak
anlaşılamamaktadır.

Eldem, a.g.e , s.49'da DüyOn-u
UmOmiyye İdaresince hazırlanan fıyat endeksierinden serbest piyasalardaki ortalama
perakende fıyat düzeyini 1915 yılı için 153, 1916 yılı içinse 320 (1914=100) olarak
vermektedir. Serbest piyasalarda Aralık 1916 sonunda enflasyon Temmuz 1914'e
göre yüzde 290 seviyesindedir.

24 Meclis-i Mebtisan 1331 (1915) Senesi Enciimen Mazbataları ve Levayilı -i
Kamlniyye, 236; Toprak, Milli Iktisat, 40.

25 Meclis-i Mebılsiiıı l331 (191 5) Senesi Enciimen Mazbataları ve Levdyilı -i
Kamlniyye, 237.

26 "Aynı mül!ihazat muhtelif nisbetlerde olarak diğer eşya hakkında da v!iriddir.
Herhalde bugün harbten evvelki fıyatlardan dOn fiyatlarla saulan eşya yok gibidir.
Binaenaleyh yüksek yüzdeler bile hakikatta rub'u, sülüs, nısıf ve belki daha ziyade
nisbette - bugünkü fiyatlara nazaran- aşağı demektir.", Meclis-i Mebfisiin
1331(1915) Senesi Enciimeıı Mazbataları ve Leviiyilı-i Kantiniyye, 237.

Bu da 212,673 Liralık bir
!thalat değerinin yaklaşık yüzde 26'sına denk gelmektedir. Şübhesiz 191? _Yılının
ıthalat değerinin yüzde ı ı 'ine denk gelen 23,400 Altın Liralık gümrük vergısı, 1916
yılının 54,970 Kağıt Liralık gümrük vergisinden daha yüksek bir seviyeyi ifade
etmektedir.

32 :·ı~ Şubat 1331 (1915) Tarihli içtima", Meclisi Mebıısan Zlıbıt Ceridesi, Devre: 3,
Içtıma Senesi: 2, Cilt: 2, Ankara, TBMM Basımevi 1991, 239-262; "Gümrüklerce
Sıkiet-i Eşya Üzerinden Resim Ahzı Hakkında Kanun ve Merbut Tarife- i
Umumiye", Toprak, Milli İktisat, 37-43.

etmesi konusunda yetki talep ettiğini belirten Maliye Nazırı, savaş sırasında
elde edilen aşırı kazançları vergilendirecek bir düzenlemenrn de en kısa za
manda gerçekleştirilmesi gerektiğini ifade etmekteydi.34 _12 Mart 1333
(1917) tarihinde kabul edilen bütçe kanununun altıncı maddesiyle de Hükı1-
met'e kararname ile sigara kağıdı, kibrit, oyun kağıdı, şeker, petrol, çay ve
kahve üzerine tüketim vergisi koyma yetkisi verildi.35

Yıl içerisinde mal darlıkları bulıran halini almış, bilhassa karaborsaya
düşen temel tüketim maddelerinde günlük, hatta saatlik fiyat artışları
yaşanınaya başlamıştı.

vasıtası ile yakın bir zamanda yurtiçinde üretimine geçileceğini düşündüğü bir
eşyanın iç pazarının korunacağı konusunda, gelecekteki yatırımcıya güvence
venniş olmaktadır. Konu, kararnamenin Meclis'teki 20 Kanunuevvel (Aralık)
1333 (1917) tarihli ilk görüşmesinde gündeme gelmiş, Zor Mebusu Mehmet
Nuri Efendi ile Yozgat Mebusu Şakir Bey 5-6 Kuruş değerindeki bir
çakmaktan 25 Kuruş vergi almanın kaçakçılığı arttıracağını ifade ederek,
resmin azaltılmasını istemişlerdi.43 Kararn~imeyi inceleyen Kavanin-i Maliye
Encümeni adına söz

karamarneyi kanun olarak kabul etmesiyle mümkün olacağının
altını çizmişti.47 Meclis, kararnamenin kanun hüviyeti taşıması için yapılan ilk

tüketim artışının amacı gelir elde etmekten çok tarımsal üretime bir koruma
sağlamak olabilir. Bkz. Neumark, Tetkikler, 159.

43 "20 Kanunuevvel 1333 (1917) Tarihli İçtima", Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi,
Devre: 3, lçtima Senesi: 4, Cilt: 1, Ankara, TBMM Basımevi 1992, 342.

44 "Maksadımız. bu suretle bu aletlerin ithalatını peyderpey kaldırmak ve bütün
ihtiyacatı kibrite hasredip memleketimizde fabrika ihdas etmektir dediler. Heyeti
Aliyyeniz.

Bkz. Aykut
Kaosu, Politics in Post-Revolwionary Turkey, 1908-1913, Leiden, B rili 2000, 489.
Sason Efendi Ba~dad'taki Yahudi cemaatine mensup bir işadamıdır.
Meclisi Mebusa11lAbıt Ceridesi, Devre: 3, İçıima Senesi: 4, Cih: 1, 344-346.
"24 Kanunuevvel 1333 (1917) Tarihli İçtima", Meclisi Mebusan lAbıt Ceridesi,
Devre: 3, içti ma Senesi: 4, Cilt: I, 384-386. Kibrit tüketim vergisi kararnamesi
özelinde Meclis'in yasama faaliyetinin niteliklerini bazı başlıklar halinde vurgula
yabiliriz. Meclis, Hükiimet'in, bilhassa mali konularda kararname ile iş gönnesine
oeçici bir süre için katlanmaktadır.

Milli Mücadele yıllannda da gümrük ve istihlak vergileri nde, gelirlerde

reel artış sağlayacak şekilde düzenlemeler yapılmış, herhangi bir malın devlet
inhisan altına alınması gündeme gelmemiştir. İlk olarak, 28 Temmuz 1336
(1920)'da çıkarılan bir kanunla gümrük vergileri ı 9 ı 6 tarifesindeki miktar
ların 5 misline çıkarılrnıştır.57 Eylül 1920' de çıkarılan bir kan u nsa bir kutu

hale getirmekle görevli komisyona başkanlık yapmıştır. Bkz. Ak Iktisat
Ansiklopedisi, c. 2, Istanbul 1973, 710.

73

74

75

76

"Tari fe yapmak muamelesi o ~adar ~asit _ve kolay birşey değildir. Uzun zaman takip
ve tetkike muhıaçur. Temennı ederım kı, beş sene zarfında, beş senenin ikinci ile
üçüncü senesi arasında atiyen tatbik edecegin:ıiı bütün tarifeteri tamamen ihzar etmiş
olalım.", 23 Ağustos 1339 (1923) Tarihli lçtima", TBMM ZC, Devre: 2, İçıima
Senesi: 1, Cilt: ı, 279.
Lozan Antiaşması'nın kabuledilmesine ilişkin kanunlardan birincisine 213 kabul,
14 red, ikincisine, 206 kabul, 14 red, üçüncüsüne 208 kabul 13 red, dördünücüsUne
ise 212 kabul, 13 red oyu verilmiştir.

Mehmet Niyazi
(Ramazanoglu) Bey (Mersin), Faik (Kaltakk.ıran) Bey (~irne), Şeyh Saffet (Yetkin)
Efendi (Urfa), Şii~rii _<Kay~) B.~Y (Menteş~), __ Be~im <?.ze.~) Bey (Mersin), Faik
(Öztrak) Bey (Tekırdag). Faık (Oztrak) Bey uçuncu v_e dorduncü kanunlara red oyu
vermemiştir. Bkz. "23 Ağustos 1339 (1923) Tarihli Içtima", TBMM ZC, Devre: 2,
İçtima Senesi: ı, Cilt: I, 286-292.
Ithal edilecek kibritlerin yüz kilosundan 600 kuruş gümrük vergisi, bir kutusundan
da 20 para istihliik vergisi alınmaktaydı.

mevad meyanında bulunan
kibritin memleketimizde imali hususunda sebk eden ilk teşebbüs ve tecrübe bu
suretle mahkumu akarnet olursa diğer hususlarda feyizli teşebbilslerin başlaması
tamamen imkansız bir hale gelecektir.", "Receb Bey'in 13.12. !339 tarihli takriri",
TBMM ZC, Devre:2, içti ma Sen esi: 1, Cilt:4, Ankara, T.B.M.M. Matbaası 1968,
629.

78 "2 Ocak 1340 (1924) tarihli içtima", TBMM ZC, Devre:2, İçıima Senesi:l, Cilt:4,
630. Recep (Peker) Bey, fıyatları kıran üreticinin Hallandalı olduğunu belirtmek
tedir. 1923 yılı dış ticaret istatistiklerine göre miktar bakımından Türkiye'nin kibrit
ithalatının %6'sı Hollanda'dan yapılmıştır (Maliye Vekfileti Riisümiir Müdiriyer-i
Umümiyyesi Ta' rife Miidfriyeti, 1339 Senesine Mahsüs Ticaret-i Harici ye
İsıatistiği, İstanbul 1340, 374-375).

Tensip buyurursanız takrırım encumene gıtsin, tetkik edilsin, Hükümetle
konuşulsın (Encümene sesleri) Hükümet de alakadar olsun, behemehal ve beheme
hal, acil ve yakın bir günd~ ~larak Keskin kibritlerini mutlaka herşeye rağmen
himaye edelim. (Doğru seslen) .

80 "2 Ocak 1340 (1924) tarihli içtima," TBMM ZC, Devre:2, içtima Senesi:l, Cilt:4,
631. 1

Bl "21 Şubat 1340 ( 1924) tarihli içti ma," TBMM ZC, Devre:2, İçtima Senesi: ı,
Cilt:6, Ankara, T.B.M.M. Matbaası 1968, 206. Encümen mazbatasının altında
Mahmud Celal (Bayar), Mustafa ~alm~i (Köken) .• Alunet İffet (Mercimekoğlu),
Mehmet Şiikrii (Gülez), Hacı Bekır (Sumer), Alı Şadi (Çelik) ve Nuh Mehmet
(Yazgao) Beyterin imzası bulunmak~dır.

.istihbar edildiğine göre Hükümete bazı ecnebiler müracaat ederek memleketi
mizde bir imal ve füruht inhisan almak üzere teklifatta bulunmalanna rağmen kibrit
istihsalatının memleketimizde teşvik ve imalatı, milli sermaye ile Türk
müteşebbislere tevdi etmek encümenimizce muvafık görülmüştür." ("2 ı Şubat 1340
(1924) tarihli içtima", TBMM ZC, Devre:2, İçıima Senesi: ı, Cilt:6, 208.)

87 "20 Şubat ı340 (I 924) tarihli içtima", TBMM ZC, Devre:2, İçıima Senesi: ı,
Cilt:6, 166. Kabine değişikliğinden dolayı ı924 Bütçesi'nin görüşülmesine neredey
se yeni mali yılın başında başlanmak zorunda kalınmıştır.

Mebfislar
bütçe kanunu Meclis'te görilşülürken programdaki gelir ve gider kalemleri üzerinde
kendi görüşlerini ifade etme ve diledikleri yönde oy kullanma konusunda serbest
bırakılmışlardır. Kibrit inhisarı da programla beraber prensipte kabul edilmiş
olmaktadır, ancak Meclis'te reddedilmesi teknik olarak imkan dahilindedir.

92 "31 Mart 1340 (1924) tarihli içtima", TBMM ZC, Devre:2, İçtima Senesi:l, Cilt:8,
172.

Yardımcısı iken bir başkasını
dövmek ve hakaret "suçlarından sanık Gümüşhane Milletvekili Cemal Hüsnü Bey
hakkındaki eveakın TBMM'ye gönderildiği'.' başlıklı bir belge Başbakanlık Cumhu
riyet Arşivleri'nde bulunmaktadır. Bkz. TCA, 5.4.1925, Dosya:717, Fon: 30.10,
Yer No: 9.5l.l7.

108 "8 Şubat 1341 (1925) Tarihli İçtima", TBMM ZC, Devre:2, İçıima Senesi:2,
Cilt:l3/l, Ankara, T.B.M.M. Matbaası, Ankara 1976,211.

İnhisar ihalesini kaybeden bir grubun (İspangal) Türkiye'nin neredeyse bir
y1llık ihtiyacını karşılayacak seviyede, onbeşbin sandık kibrit ithal ettiği
konusunda söylentiler olduğunu ifade eden Hasan (Saka) Bey, eğer söylenti
doğru ise şirketin bunları da almak zorunda kalacağını, bunun da kibritten

ı09 "ı ı Şubat 1341 (ı925) Tarihli İçtima", TBMM ZC, Devre:2, İçtima Senesi:2,
Cilt:l3/l, 3 ı4.

110 "I I Şubat 1341 (1925) Tarihli İçtima", TBMM ZC, Devre:2, İçtima Senesi:2,
Ci lt: 13/l, 322.

I Il "I ı Şubat 134ı (1925) Tarihli İçtima", TBMM ZC, Devre:2, İçtima Senesi:2,
Ci lt: 13/1, 323-324.

ı 12 Gümüşhane Mebiisu Zeki (Kadirbeyoğlu) Bey Halk Fırkası'na mensup değildi. 1923
seçimlerinde bağımsız olarak seçilmişti.